
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 
Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod 320111 

E-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255223053; Fax 0255226729 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pag 1 din 7 

 
 

 
.                     

             Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

   Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 

6u se supune procedurilare a                                     pROIECTpppactului 

asupra mediului şi de evaluare  

adePPcvat  
Proiect 

 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

Nr.  .......   din  12.05.2023 

 

            Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA 
[...]
Vernic pentru De 50mm 

PEHD 

RC 
1 15 

Tub de protectie PEHD RC 

De110 la trecerea pe sub Parau 

Vernic pentru De 50mm 

PEHD 

RC 
1 15 

 Acoperirea tubului de protectie va fi de min. 1.5 sub cota talveg. 

               Subtraversare canal 
Se vor realiza subtraversări canale cu conducta de canalizare în tub de protectie 

din PEHD RC.  

Denumirea  

Material 

(tip) 
Buc. 

Lungime 

(m) 

Tub de protectie PEHD RC 

De110 la trecerea pe sub canal 

pentru De 63mm 

PEHD 

RC 
1 15 

Tub de protectie PEHD RC 

De200 la trecerea pe sub canal 

pentru De 125mm 

PEHD 

RC 
1 10 

Tub de protectie PEHD RC 

De200 la trecerea pe sub canal  

PEHD 

RC 
1 10 

mailto:office@apmcs.anpm.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 
Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod 320111 

E-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255223053; Fax 0255226729 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pag 1 din 7 

 
 

pentru De 125mm 

Tub de protectie PEHD RC 

De200 la trecerea pe sub canal 

BR2 pentru De 125mm 

PEHD 

RC 
1 10 

 Acoperirea tubului de protectie va fi de min. 1.5 sub cota talveg. 

             Subtraversare dig 

Conducta de refulare de la SPAU 2 va strapunge digul de protectie (coordonate 

Stereo 70: X=441945.465, Y=240141.553) si va fi montata in tub de protectie din OL 

DN250mm – 273x3mm, L=10m.  

Stație de epurare în localitatea Ramna 1500 L.E. 

Stația de epurare  va asigura  procesarea unui debit Quzi max = 234 m3/zi . 

Statia de epurare este destinata epurarii apelor uzate menajere, asigurand un 

efluent in conformitate cu standardul NTPA 001/2005, precum si conform cu limitele 

date de Administratia Nationala Apele Romane/Administratia Bazinala de Apa 

BANAT prin conditiile de descarcare din adresa cu Nr.10679/09.08.2019.  

Statia de epurare va fi amplasata in extravilanul localitatii Ramna, pe o 

suprafata de aprox. 832mp. Coordonate stereo 70 : X= 441897.145; Y= 240036.082. 

Emisarul statiei de epurare va fi raul Barzava, aflat in apropierea 

amplasamentului statiei de epurare.  

Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 

CBO5      60 g / pers, zi 

Suspensii    70 g / pers, zi 

CCOCr   120 g / pers, zi 

N-Kj    11 g / pers, zi 

P      4 g / pers, zi. 

Construirea stației de epurare nu necesită nici un fel de cerinte speciale din 

punct de vedere structural. Stația de epurare are componente subterane și supraterane, 

și o clădire de operare. Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile 

(hidroizolate). 

 COMPONENTELE STAȚIEI DE EPURARE  

- Măsurarea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv 

- Pre-epurarea mecanica fină 

- Epurarea biologică cu denitrificare frontala și recirculare 

- Nitrificarea și stabilizarea namolului 

- Decantare secundară 

- Deshidratarea nămolului 

- Dezinfecție efluent  

- Stație de pompare efluent 

- Măsurarea debitului efluent cu ajutorul unui debitmetru inductiv 

- Automatizare ce include monitorizarea și vizualizarea datelor cu ajutorul 

unui sistem SCADA 

Linia tehnologica a reactorului biologic este situata într-un bazin impermeabil 

din beton. 

 Echipament integrat de sitare si deznisipare 

Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament 

de ultima generatie ce imbina sita automata cu deznisipatorul si reprezinta alegerea 

mailto:office@apmcs.anpm.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 
Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod 320111 

E-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255223053; Fax 0255226729 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pag 1 din 7 

 
 

optima din punct de vedere economica si al spatiului ocupat. In sita sunt retinute 

suspensiile solide mai mari decat ochiurile sitei. Apa impreuna cu suspensiile fine 

trece de sita prin partea inferioara a ei si ajunge in deznisipator. Retinerile de pe sita 

sunt ridicate cu ajutorul a patru perii rotative, fixate pe un ax, si deversate intr-un 

container. Echipamentul este realizat din otel-inox. 

Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric care spre 

baza capata o forma conica. In centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire 

in care ajunge apa uzata. Viteza cu care apa uzata este transportata scade in momentul 

in care aceasta ajunge in cilindrul de linistire, dar particulele cu densitatea mai mare 

decat a apei isi continua traseul spre baza deznisipatorului. Suprafata de sub cilindrul 

de linistire este prevazuta cu un sistem de aerare cu bule fine, de asemenea spatiul 

dintre cilindrul de linistire si peretii exteriori ai deznisipatorului este aerat. Sistemul de 

aerare asigura buna curatare a nisipului decantat.  

In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, 

produse petroliere, etc. - datorita principiului de functionare cu insuflare de aer - 

acestea vor pluti la suprafata cilindrului de linistire de unde pot fi indepartate, manual, 

de catre operator si depozitate intr-un container special de grasimi. Grasimile vor fi 

preluate de catre o firma specializata si autorizata in acest scop. 

Echipamentului utilizat are puterea instalata puterea instalata de 0.18 kW pentru 

sita si 0.28 kW pentru compresorul deznisipatorului. Debitul maxim ce poate fi preluat 

de echipament este de 7 l/s. Sita este prevazuta si cu un by-pass ce este utilizat in cazul 

reviziilor sitei sau in cazul avariilor acesteia.  

Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica pot fi : 

- trasportate si depozitate de societati specializate 

- compostate 

- incinerate. 

MATERIALE FOLOSITE 

Toate componenetele tehnologice submersate sunt confectionate din otel inox si 

o parte a condutelor sunt din PVC sau polietilena. Echipamentele dispuse deasupra 

nivelului apei sunt confectionate din otel carbon galvanizat la cald. 

Protectia impotriva coroziunii: 

 Otel inox  

- curatarea mecanica a sudurilor 

- neutralizarea sudurilor 

 Otel carbon  

- Materialul este galvanizat la cald conform normelor  

- Grosimea stratului de zinc este de minim 80 µm conform normelor   

Modul de depozitare a substantelor retinute in urma epurarii: 

In timpul functionarii statiei de epurare sunt produse urmatoarele reziduuri: 

Impuritățile retinute de sită automată 

Producția anuala:24 t/an 

Impuritatile trebuie stocate intr-un container de unde sunt transportate si depozitate 

conform legislatiei in vigoare. 

Namol stabilizat aerob 

Productia anuala de namol deshidratat = 104 t/an 

Namolul deshidratat este stabilizat biologic si poate fi depozitat conform 

legislatiei in vigoare, sau poate fi utilizat ca si compost. 

mailto:office@apmcs.anpm.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 
Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod 320111 

E-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255223053; Fax 0255226729 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pag 1 din 7 

 
 

Deoarece in statia de epurare intra doar apa uzata menajera, nu exista pericolul 

de contaminare cu metale grele. Transportarea materiilor rezultate in urma procesului 

de epurare (impuritati de la sita automata, nisip si namol stabilizat) trebuie sa se faca 

cu mijloace de transport adecvate pentru a pastra curatenia drumurilor. 

 Schema tehnologica a statiei de epurare: 

Apa uzata este pompata in echipamentul integrat pentru retinerea impuritatilor 

mecanice fine, a nisipului si a grasimilor (sitare + deznisipare + indepartare grasimi). 

Nisipul retinut ajunge intr-o pubela mobila ce are rolul de a indeparta apa de nisip, iar 

impuritatile mecanice fine ajung intr-o alta pubela mobila. In cazul in care apa uzata 

contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse petroliere, etc., acestea vor 

pluti la suprafata cilindrului de linistire din cadrul deznisipatorului de unde pot fi 

indepartate, manual, de catre operator si depozitate intr-un recipient special de grasimi. 

Grasimile vor fi preluate de catre o firma specializata si autorizata in acest scop. 

Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica sunt depozitate intr-un container, iar in 

caz de depozitare pe o perioada mai mare de timp acestea trebuie dezinfectate cu 

clorura de var. Pe conducta de refulare a statiei de pompare este montat un debitmetru 

inductiv ce realizeaza monitorizarea debitului influent in statia de epurare, iar pe 

efluent debitul este masurat cu ajutorul unui debitmetru inductiv. 

Apa pre-epurata mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin 

orificii cu cele doua compartimente cu namol activat. In zona de denitrificare apa este 

mentinuta in miscare de un mixer submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat 

cu mecanism de ridicare. Compartimentul de denitrificare este echipat, ca rezerva, cu 

un sistem de aerare cu bule fine utilizat pentru agitarea zonei, pe perioadele de revizie 

a mixerului. Eliminarea azotului din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare, 

principiul procesului fiind acela ca in conditii anoxice populatia de bacterii din 

namolul activat foloseste oxigenul fixat din nitrati in procesele de respiratie. Nitratii 

sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zonele cu namol 

activat, aerate cu sisteme de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si 

redusi la dioxid de carbon si apa; carbonul organic este partial folosit pentru cresterea 

biomasei din namolul activat. Tot in zonele aerate cu namol activat ionii de azot 

amoniacal NH4
+ sunt oxidati si ei si redusi la nitrati. O conditie a bunei desfasurari a 

acestor procese este asigurarea conditiilor optime de viata a biomasei combinata cu 

stabilizarea aeroba a namolului. 

Apa uzata epurata este separata de namolul activ in cele doua decantoare 

secundare din compartimentele cu namol activat, iar apa rezultata din decantare este 

descarcata in receptor. Dezinfectia efluentului se va realiza cu hipoclorit de sodiu. De 

la baza decantoarelor secundare namolul activ este pompat in zona de denitrificare ca 

namol de recirculare. Spuma de la suprafata decantoarelor secundare si  grasimile de la 

suprafata cilindrilor de linistire sunt evacuate in mod automat. 

Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zonele 

aerate conduce la eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a 

zonei de decantare permite sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux 

hidraulic. 

Din compartimentele cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in 

exces, prin pomparea acestuia in ingrosatorul (concentratorul) de namol si ulterior in 

bazinul de stocare namol. Namolul in exces reprezinta o fractie din namolul de 

mailto:office@apmcs.anpm.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 
Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod 320111 

E-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255223053; Fax 0255226729 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pag 1 din 7 

 
 

recirculare care este pompat cu doua pompe hidro-pneumatice in bazinul de 

denitrificare. Din concentratorul de namol namolul este pompat in depozitul de namol 

cu o pompa submersibila tip HCP. Evacuarea namolului din ingrosator se face in mod 

automat, cu ajutorul unei sonde de suspensii. Bazinul de stocare namol este aerat cu un 

sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o mai buna omogenizare si stabilizare a 

namolului si previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru depozitul de namol este 

asigurata de o a treia suflanta FPZ. Controlul suflantei se realizeaza din tabloul de 

comanda printr-un dispozitiv cu timer. Namolul din depozitul de namol va fi 

deshidratat cu ajutorul unei instalatii de deshidratare a namolului in saci tip Stainless 

Cleaner S6, echipament ce reduce volumul namolulului de aprox. 4 ori (intr-un ciclu 

de 12 de ore de deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatea de 

deshidratare aprox. 6-9 m3 de namol, iar rezultatul este aprox. 300 kg de namol 

deshidratat in 6 saci).  

Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite 

de la sonda de oxigen. Acest echipament dicteaza pornirea/oprirea suflantelor functie 

de concentratia de oxigen dizolvat masurata in bazinul de oxidare-nitrificare astfel 

incat aceasta concentratie sa fie mentinuta la valori cuprinse intre 1.5-2.5 mgO2/l, 

concentratie optima pentru desfasurarea proceselor biologice din reactor. 

Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionata in camera 

suflantelor si consta din 2 suflante ce alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un 

sistem de conducte. 

Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume 

functionale, in care sunt pozitionate componentele statiei de epurare. Toate 

componetele submersate sunt din otel-inox, iar pasarelele si mainile curente sunt 

realizate din otel-galvanizat. Decantoarele secundare conice sunt pozitionate in 

compartimentele cu namol activat si sunt confectionate din otel-inox. 

Realizarea bazinului de beton al statiei de epurare revine in sarcina 

beneficiarului si va fi realizat conform indicatiilor furnizorului. Statia de epurare este 

total acoperita. 

Statiile de epurare functioneaza asigurand conditiile optime pentru dezvoltarea 

biomasei si stabilizarea aeroba a namolului. Varsta namolului poate atinge in conditii 

reale peste 30 de zile. Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu 

se folosesc substante daunatoare, acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 

Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a 

fosforului, pe baza de coagulanti care sunt dozati in apa uzata. 

Construcţia staţiei de epurare 

Echipamentele tehnologice sunt montate în bazin de beton, inaltimea coloanei 

de apa fiind de 4.500 mm.  

Sistemul este alcătuit din următoarele componente: 

- Debitmetru inductiv pentru masurarea debitului influent 

- Pre-epurarea mecanica fina realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare-

indepartare grasimi  

- Zonă anoxică pentru denitrificare  

- Compartimente de aerare 

- Sistem de aerare cu bule fine in compartimentele de oxidare-nitrificare 

- Sistem de aerare cu bule fine in compartimentul de denitrificare 

- Sistem de aerare cu bule medii in depozitul de namol 

mailto:office@apmcs.anpm.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAȘ-SEVERIN 
Adresa: strada Petru Maior, nr. 73, Reșița, județul Caraș-Severin, Cod 320111 

E-mail: office@apmcs.anpm.ro; Tel. 0255223053; Fax 0255226729 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Pag 1 din 7 

 
 

- Echipament pentru reducerea fosforului 

- Decantoare secundare 

- Echipament pentru indepartarea spumei de la suprafata decantorului secundar si a 

grasimilor de la suprafata cilindrului de linistire 

- Sistem recirculare continua 

- Ingrosator de namol 

- Suflante de aer 

- Sonda de oxigen 

- Sonda de suspensii 

- Echipamente depozit de namol 

- Instalatie pentru deshidratarea namolului  

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu. 

- Statie de pompare efluent 

- Debitmetru inductiv pentru masurarea debitului efluent  

- Automatizare ce include monitorizarea si vizualizarea datelor cu ajutorul unui 

sistem tip SCADA. 

      Gura de vărsare 

Gura de varsare în emisar, râu Barzava, se va realiza la o distanță de 345m fata 

de stația de epurare. Va fi realizată din beton armat și prevazută cu clapeta de sens. 

Conducta de efluent tip PEHD RC PE100 SDR17 PN 10 De125 mm va fi fixata 

intr-un timpan din beton armat si echipata cu clapeta de sens. Clapeta montata la 

capătul aval al conductei are rol de a împiedica pătrunderea apei dinspre canal în 